¹ The mere expression, “non commovebitur” (Ps. xcii. 2), Bishop Wilkins remarked, proves nothing; for the Hebrew is radically the same in these: “Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea” (Ps. xvi. 5); “Non det in commotionem pedem tuum” (Ps. cxx. 3); and Ps. xv. 8.

statement on first reading them, he must be convinced, if he will put into words his own version of their meaning. Take, *e.g.*, the first: Ps. ciii. 5:¹ ‘Thou who didst found the earth on its stable support; it shall not be moved for ever.’ This means, as we are now aware, ‘Thou who didst place the earth in its orbit; it shall not cease from steadily revolving therein.’ But who will say that this is a sense in the slightest degree obvious? And the same test may be applied with equal efficacy to every text we have named” (*Auth. of Doc. Dec.* pp. 141, 142).

Yet surely in a book that we admit may naturally speak of the sun as moving, and describe it as “a bridegroom coming out of his bridechamber;” “rejoicing as a giant to run the way;” — “his going out is from the end of heaven, and his circuit even to the end thereof,”—we need not be surprised to find the earth depicted under images of things fixed and stable.

The obvious earth of the Bible is, no doubt, an immovable earth but then *it is also the immovable earth of common observation, of a much ruder conception of things even than the Ptolemaic.* It rests on stable supports, on foundations placed none can tell where; and the movement denied is that of a building falling to ruin through the shaking or slipping of its basis.

Test the following by *Dr. Ward's* rule: (Job xxxvii. 18) “Tu forsitan cum eo fabricatus es *cælos, qui solidissimi quasi ære fusi sunt?*” (Job xxvi. 11) “*Columnæ cæli* contremiscunt et pavent ad nutum ejus.” (Ps. cxxxv. 6) “ Qui firmavit terram *super aquas.*” (Ps. xxiii. 2) “*Ipsa super maria* fundavit eum, et *super flumina* præparavit eum.” (Job xxxviii. 8-11) “*Quis conclusit ostiis mare,* quando erumpebat quasi de vulva procedens; cum ponerem nubem vestimentum ejus, et caligine illud quasi pannis infantia obvolverem? Circumdedit illud terminis meis, et *posui vectem et ostia; et dixi, usque huc venies, et non procedes amplius; et hic confringes tumentes fluctus tuos.*” (Prov. viii. 26-29) “Adhuc terram non fecerat et flumina, et *cardines orbis terræ.* Quando præparabat *cælos* aderam;

¹ Dr. Ward is most unfortunate in his choice. The Vulgate is “non inclinabitur.”

quando certa lege et gyro vallabat abyssos; quando *æthera firmabat sursum*, et librabat fontes aquarum; quando *circumdabat mari terminum suum*, et *legem ponebat aquis, ne transirent fines suos; quando appendebat fundamenta terræ.*” (Jer. v. 22) “Me ergo non timebitis, ait Dominus, et a facie mea non dolebitis? *qui posui arenam terminum mari, præceptum sempiternum, quod non præteribit, et commovebuntur, et non poterunt, et intumescent fluctus ejus, et non transibunt illud.*”